




PENTATONIIKAN KÄSITE 1900-LUVUN ALUN SUOMALAISESSA MUSIIKINTUTKIMUKSESSA 

erilaisimpia yhteissointuja. Jotta päästäisiin mahdollisimman kantavaan ja sointu­

vaan ääneen, on ihmisten täytynyt Väisäsen mukaan tuottaa mahdollisimman hyvin 

yhteensopivia ääniä ja siten alkaa suosia konsonansseja riitasointuisten intervallien 
sijaan. Siitä miten huudoista tuli musiikkia, piti Väisäsen mukaan huolen ihmiselle 

luonteenomainen uteliaisuus ja kokeilunhalu ja se, että musiikillinen ilmaisu tuotti 
ihmisille mielihyvää. Merkinantovälineinä alettiin käyttää myös erilaisia soittimia, 

muun muassa ruokopillejä, jotka eripituisina antavat eri sävelkorkeuden. (Väisänen 

1935: 126.) 
Ilmari Krohnin viimeinen musiikin alkuperää ja siten myös pentatoniikkaa sivua­

va artikkeli on "Vanhojen kansojen musiikista" (Krohn 1937: 9-10). Hänen näkemyk­

sekseen näyttää vakiintuneen Spencerin tapaan ajatus siitä, että musiikin alku liittyy 
toisaalta merkinantohuutoihin, toisaalta uskonnollisen hartauden harjoittamiseen. 

Merkinantohuuto vaatii laajempia intervalleja (kvartteja, kvinttejä) ja siksi pentato­

niseen asteikkoon pohjautuvaa laajaliikkeistä sävelkieltä. Pentatoniikan tiedettiin 

olevan vallalla Itä- ja Pohjois-Aasian kansoilla, intiaaneilla, eskimoilla, lappalaisilla, 

eräillä Itä-Venäjän turkin- ja suomensukuisilla heimoilla (esim. tSeremisseillä) sekä 

pohjakerrostumana kelttiläisten ja unkarilaisten kansanmusiikissa. Resitatiivin eli 
sävelsanailun melodinen idea liittyy puolestaan asteittaiseen liikkeeseen. 

On hieman yllättävää, että suomalainen pentatoniikkaa sivuava keskustelu perus­

tui vielä 1930-luvulla sangen vanhoihin 1890-luvun ajatuksiin. Syynä tähän voidaan 
olettaa olleen ainakin Ilmari Krohnin ankaran suhtautumisen vertailevan musiik­

kitieteen tutkimustuloksiin, joissa eri kansojen musiikeissa tulkittiin esiintyvän eri­
laisia säveljärjestelmiä yhden universaalin säveljärjestelmän sijaan. Tästähän Krohn 

sanoutui selkeästi irti vuoden 1916 Sävelapissaan. Tämän ajattelun vaikutuksen voi 

havaita myös siinä, että Krohn, Launis ja Väisänen pitäytyivät kaikki tiukan duuri­
molli-tonaalisissa tulkinnoissa tutkiessaan eri kansojen kansansävelmiä. Huomiota 
herättää sekin, ettei Pohjois-Amerikan alkuperäisväestön musiikkiperinteiden erit­
täin laajalla ja monipuolisella 1900-luvun alkupuoliskon tutkimuksella näytä olleen 

juurikaan vaikutusta suomalaiseen pentatoniikkaan liittyvän pohdintaan. 

On mielenkiintoista huomata, että vaikka musiikinteoreettisissa kysymyksis­

sä Krohnilla oli monia näkemyseroja varsinkin amerikkalaisten tutkijoiden kans­

sa, Krohnin työ voidaan liittää osaksi vertailevan musiikkitieteen tutkimuskenttää 
(Krohn 1916: 9). Näkemyserot eivät myöskään olleet esteinä suomalaisten tutkijoiden 
yhteyksiin ulkomaille. Konferenssimatkojen lisäksi Krohn ja Väisänen raportoivat 
esimerkiksi Musiikkitieto-Iehdessä tämän tästä musiikintutkimuksen kansainvälisis-
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tä tapahtumista. Vuonna 1910 Krohn perusti Suomeen Internationale Musikgesell­

schaftin alaosaston, jonka pohjalta syntyi Suomen Musiikkitieteellinen Seura vuon­

na 1916 (Vainio 2003: 362). 

Vuonna 1928 aloitti toimintansa Kansainliiton yhteydessä toimiva Henkisen työn 

tekijäin järjestö, jonka toimintaan Krohn myös osallistui (Krohn 1935: 59). Väisänen 

vieraili Neuvostoliitossa, Leningradissa vuonna 1937 ja Saksan musiikintutkimuksen 

valtionlaitoksessa sota-aikana vuonna 1942. Laitoksen johtaja tri F. Bose oli vieraillut 

Suomessa äänittämässä Karjalassa vuonna 1936 (Väisänen: 1945: 112-114; 1943: 59). 

Erityistä huomiota herätti sekä saksalaisen tutkimuksen ohella Unkarissa tapah­

tunut tutkimus. Bela Bartokin tutkimusmetodi oli kehitetty 1920-luvulla osittain 

Ilmari Krohnin niin sanotun kadenssimenetelmän pohjalta. Väisänen (1938; 1944) 

kommentoi Bela Bartokin ja Zoltan Kodalyn tutkimusta ja otti kantaa myös pentato­

niikkaan ja sen varhaisen unkarilaisen musiikin edustavuutta liittyviin kysymyksiin. 

Myös A. O. Väisänen (esim. 1934; 1965) käsitteli suoranaisesti pentatonisia aineistoja 

lukuisissa kirjoituksissaan. 

Päätelmä 

Käsitteenä pentatoniikka on ollut tunnettu Suomessa mitä todennäköisimmin jo 

1800-luvulla. Se oli kuitenkin lähinnä tuttua kirjallisuudesta, ei soivana musiikki­

na. Ensimmäisen kerran pentatonisen musiikin toivat konkreettisesti suomalaisten 

musiikintutkijoiden tietoon Armas Launis ja Väinö Salminen. Nämä aineistot jul­

kaistiin Launiksen nuotinnoksina vuoden 1908 Lappische Juoigos-Melodien -kokoel­

massa. Launiksen työ on varhainen esimerkki itse kerätystä laajasta aineistosta, jos­

ta tutkija-kerääjä "löysi" merkittävän pentatonisen säveljärjestelmän perustan. Juuri 

varhaisen ajankohtansa vuoksi Launiksen työ ansaitsisi tulla mainituksi nykyistä 

useammin koko etnomusikologian tieteenalan oppihistoriassa. 

Asiakokonaisuuden kannalta tarvittaisiin kattava selvitys siitä, mikä osa 1800-lu­

vun tutkimuskirjallisuudesta oli todella tunnettua Suomessa, jotta voidaan vastata 

kysymykseen, milloin ensimmäisen kerran suomalaisessa musiikintutkimuksessa 

käytettiin pentatoniikka-termiä. Näihin kysymyksiin vastaaminen vaatii kuitenkin 

muun muassa 1800-luvun loppupuolen sanomalehtiaineiston kattavan analyysin. 

Oman ongelmansa muodostaa se, että 1900-luvun alkupuolen kirjoituksissa viita­

taan sangen harvoin muuhun tutkimukseen. Tästä johtuen suomalaisessa musii-
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kintutkimuksessa käytettyjen ajatusten alkuperien selvittäminen vaatii yleisemmän 

vertailun suomalaisen ja ulkomaisen aikalaistutkimuksen välillä. 

I800-luvun riemannilainen musiikin tutkimus muodostaa keskeisimmän lähtö­

kohdan suomalaiselle pentatoniikkaa koskevalle pohdinnalle ja on varsin todennä­

köistä, että sieltä omaksuttiin myös pentatoniikan käsite Suomeen. Suomessa pen­

tatoniikka ymmärrettiin ensisijaisesti duuri-molli-tonaliteetin osana, ei itsenäisenä 

säveljärjestelmänä. Pentatoniikka oli siten lukuisten I800-luvun musiikinteoreet­

tisten pohdintojen tavoin aukollista tai vajaata diatoniikkaa. Toisaalta juuri duuri­

molli-tonaaliset sävelfunktiot mahdollistivat pentatoniikan tunnistamisen esimer­

kiksi pohjoissaamelaisista joikusävelmistä, joista huomattavassa osassa ei ollut edes 

lähtökohtaisesti pentatoniikka-käsitteen oletuksen mukaista viittä säveltä vaan ne 

olivat säveliköiltään suppeampia. 

Pentatoniikka kytkeytyi jo varhaisessa vaiheessa musiikin alkuperää ja syntyä 

koskeviin pohdintoihin ja näihin liittyviin kulttuuriteorioihin, joista merkittävim­

mässä asemassa on ollut ajatus kulttuurievoluutiosta. Tämä vaikutus näkyy laajem­

minkin kuin vain darwinistisesti ajattelevien tutkijoiden kirjoituksissa. Kulttuurin 

kehityksen yleinen idea läpäisee lähes kaiken kulttuurin alkuperää pohtivan teo­

reettisen kirjallisuuden. Pentatoniikan erityinen piirre on kuitenkin se, että silloin 

kun sitä tavattiin "primitiivisten" kansojen musiikeissa, niin se lähes poikkeuksetta 

yhdistettiin koko kulttuuria koskevaan evolutionistiseen määrittelyyn. 

I900-luvun ensimmäisellä vuosikymmenellä käytettiin yleisesti esimerkiksi 

"raakalaiskansat" -nimitystä Euroopan ulkopuolisista kansoista. Termin tilalle tuli 

I9I0-luvulla "luonnonkansat" samaan aikaan kun tutkijoiden käyttöön alkoi tulla 

entistä enemmän tietoa näistä kulttuureista ja musiikeista. On kuitenkin hieman yl­

lättävää, että musiikin varhaisvaiheisiin liittyvä pohdinta ilmestyi toden teolla Kroh­

nin ja Väisäsen kirjoituksiin vasta I930-luvulla ja tuolloinkin he referoivat I800-luvun 

lopulla käytyä keskustelua. Selvitettäväksi jääkin kysymys siitä, mikä oli I900-luvun 

ensimmäisinä vuosikymmeninä vertailevan musiikkitieteen ulkomaisten tutkimus­

tulosten todellinen vaikutus suomalaiseen musiikin tutkimukseen. 

Käsittelemieni lähteiden valossa Krohnin universaali musiikinteoria ja hänen 

kielteinen suhtautumisensa teoriaan eri kulttuureissa tavattavista erilaisista sävel­

järjestelmistä hidasti ulkomaisten vaikutusten leviämistä Suomeen. Samoin lisäsel­

vitystä kaipaa se, mikä oli I900-luvun alkupuolella kerättyjen ääniteaineistojen to­

siasiallinen vaikutus kansanmusiikintutkimukseen. Suomen ulkopuolellahan juuri 

äänitteet olivat keskeisessä uudistavassa roolissa sekä yleisessä musiikintutkimuk-
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sessa että myös pentatoniikkaan liittyvässä tutkimuksessa. 

Pentatoniikan käyttöyhteydet sijaitsivat eurooppalaisen taidemusiikin teorian 

kannalta marginaalissa. Toisaalta juuri kehitysopillisesti mahdollisimman varhaisik­

si oletettujen musiikkien avulla pyrittiin ratkaisemaan kysymyksiä kaiken musiikin 

alkuperästä ja juuri tämän tutkimuksellisen tehtävän vuoksi luonnonkansojen mu­

siikki sekä pentatoniikka saavat huomattavan tutkimuksellisen roolin. Taidemusii­

kin ja luonnonkansojen musiikkien välissä oli tutkimuksellisesti muu eurooppalai­

nen kansanmusiikki. Tämä vaatii oman tarkastelunsa mutta hypoteeseina voidaan 

pitää sitä, että näiden aineistojen käsittelyssä variaatio alkukantaisten ja kehittynei­

den musiikillisten elementtien välillä on paljon suurempi kuin luonnonkansojen mu­

siikkien tutkimuksessa. Lisäksi eri valtioiden kansalliset näkökulmat ovat varmasti 

vaikuttaneet kansallisten kansankulttuurien ja kansanmusiikki en arvottamiseen. 

Toisaalta voidaan sanoa, että pentatoniikka oli ensimmäinen yhtenäinen musiik­

kia koskeva rakenneanalyyttinen malli, jolla pystyttiin käsittelemään esitonaalisiksi 

määriteltyjä musiikkeja erilaisilta maailman kansoilta. Duuri-molli-tonaalisuushan 

oli varattu vain kulttuurikehityksen huipulla oleville eurooppalaisille. 

Alussa esittelemäni tämän päivän pentatoniikka-määritelmiin kuuluvat ajatukset 

saavat täsmällisemmän merkityksen tarkasteltaessa pentatoniikka-käsitteen varhais­

vaiheita. Ajatus siitä, että pentatoniikka on merkki varhaiskantaisesta musiikista, on 

lähtökohtana I800-luvun lopun ja I900-luvun musiikintutkimuksessa. Vastaavasti 

pentatoniikka hahmotettiin jo varhain pianon mustien koskettimien sävelavaruu­

deksi sijoittamalla se tasavireiseen ja duuri-molli-tonaaliseen viitekehykseen. Oman 

pohdinnan arvoinen kysymys on kuitenkin se, että hyväksyykö nykyinen tutkimus 

todellakin kaikki ne perustelut, joiden avulla pentatoniikkaan liitetyt yleisemmät 

tulkinnat on aikoinaan määritelty. 
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